CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                 , DE 2014
(Do Sr. Arnaldo Jordy)

Requer informações ao Ministro do
Turismo sobre o aumento de
denúncias de exploração sexual de
crianças e adolescentes no período
da Copa do Mundo realizada no
Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição

Federal, combinado com o art. 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados – RICD, que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas informações ao

Excelentíssimo Sr. Vinícius Nobre Lages, Ministro do Turismo, sobre a atuação

desse Ministério no monitoramento das denúncias de abuso sexual em

crianças e adolescentes no período da Copa do Mundo, nos seguintes termos:

1) Se durante o período de 12 de junho a 13 de julho - Copa do

Mundo - foi verificado, nas cidades sedes, aumento no número

de denúncias de abusos de crianças e adolescentes;

2) Caso afirmativo, qual o aumento verificado, por cidades;

3) Quais as causas apontadas, caso afirmativo, para o possível

crescimento no número de casos de violações de abusos

sexuais de crianças e adolescentes;

4) Se o Programa Turismo Sustentável e Infância atingiu seus

objetivos, apesar do aumento dos casos do Disque 100.

                                 CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

 A Copa do Mundo da FIFA é um dos maiores eventos do planeta, que

une povos e gera empregos. Um evento com tamanha dimensão deve ser

encarado, na verdade, como uma grande chance para que o Brasil avance na

construção de um modelo de desenvolvimento social e econômico.

 Ao mesmo tempo em que um evento desse porte representa grandes

oportunidades de desenvolvimento, pode agravar situações de vulnerabilidade

entre crianças e adolescentes, caso não sejam tomadas medidas fundamentais

no sentido de incluir socialmente crianças e adolescentes, prevenindo e

enfrentando problemas como a exploração sexual. Matéria da jornalista Julia

Chaib intitulada “Denúncias de abuso aumentaram na Copa”, do jornal Correio

Braziliense, veiculou a informação de que no período da Copa do Mundo as

denúncias de exploração sexual de crianças e adolescentes cresceram 41,2%

em comparação ao mesmo período em 2013.

 O Ministério do Turismo adotou o conceito de Turismo Sustentável, em

que reconheceu a necessidade da promoção da igualdade social e a

importância do desenvolvimento da sociedade. A exploração sexual de crianças

e adolescentes foi um dos temas abordados pela Pasta por meio do Programa

Turismo Sustentável e Infância, tendo em vista a expectativa antes da Copa do

Mundo de circulação de aproximadamente 3,6 milhões de turistas, entre

brasileiros e estrangeiros.

 Levando em consideração a gravidade do assunto e o aumento

especificado no referido artigo é que encaminhamos os questionamentos acima

especificados.

Sala das Sessões, em        de julho de 2014.

Deputado Arnaldo Jordy